Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о предоставлении рассрочки исполнения судебного акта

21 декабря 2022 года                                           Дело № 369/22-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление общества с

ограниченной ответственностью «Агросоюз» о предоставлении рассрочки уплаты

административного штрафа по Решению Арбитражного суда ПМР от 26 июля 2022 года по

делу № 369/22-09 по заявлению налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району

(г. Рыбница, ул. Кирова д.  134/1) о привлечении общества с ограниченной ответственностью

«Агросоюз» (г. Рыбница, ул. Чернышевского д.35а) к административной ответственности,

при участии

представителя общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз» –

Плохотнюк А. Ю. по доверенности от 12 декабря 2022 года,

представителя налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району –

Герб  С. Ю. по доверенности от 10 января 2022 года № 1,

                                                        УСТАНОВИЛ:

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – налоговая

инспекция) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении общества с

ограниченной ответственностью «Агросоюз» (далее – ООО «Агросоюз», общество) к

административной ответственности, предусмотренной пунктом 5 статьи 15.12. Кодекса

Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее –

КоАП ПМР).

Решением Арбитражного суда ПМР от 26 июля 2022 года по настоящему делу

заявление налоговой инспекции удовлетворено, ООО «Агросоюз» привлечено к

административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1 (одного)

размера стоимости неоприходованных товарно-материальных ценностей, что составляет

1 248 464, 62 рублей. Законность и обоснованность указанного решения проверялись в

кассационном порядке.  Постановлением кассационной инстанции от 24 августа 2022 года по

делу № 91/22-08к указанное решение Арбитражного суда оставлено без изменения, а

кассационная жалоба ООО «Агросоюз» – без удовлетворения.

Соответственно, решение Арбитражного суда от 26 июля 2022 года по делу

№ 369/22-09 вступило в законную силу 24 августа 2022 года и подлежит исполнению.

Определением Арбитражного суда от 4 ноября 2022 года удовлетворено ходатайство

ООО «Агросоюз» о предоставлении обществу отсрочки исполнения решения от 26 июля

2022 года по настоящему делу сроком на 1 месяц со дня вступления обозначенного

определения в законную силу.

14 декабря 2022 года в суд поступило заявление ООО «Агросоюз» о предоставлении

рассрочки уплаты административного штрафа по решению Арбитражного суда ПМР от 26

 2

июля 2022 года по делу № 369/22-09, мотивированное невозможностью исполнения

судебного акта ввиду сложного финансового положения организации, а также наличия

кредиторской задолженности по налоговым платежам и перед контрагентами.

Налоговая инспекция письменно заявила об отсутствии возражений против

удовлетворения заявления о предоставлении рассрочки уплаты административного штрафа,

с учетом положений пункта 13 Разъяснения Пленума Арбитражного суда ПМР «О

некоторых вопросах применения Арбитражным судом Приднестровской Молдавской

Республики положений статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики и статей 32.5, 32.8 Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях», утвержденного

Постановлением Пленума Арбитражного суда ПМР от 8 апреля 2016 года № 5, а также

пункта 2 статьи 32.5 КоАП ПМР.

Арбитражный суд,  рассмотрев заявление ООО «Агросоюз» о предоставлении

рассрочки уплаты административного штрафа по Решению Арбитражного суда ПМР от 26

июля 2022 года по делу № 369/22-09, выслушав пояснения представителей лиц,

участвующих в деле, и исследовав представленные доказательства, находит его подлежащим

удовлетворению на основании следующего.

Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 181 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР) при наличии обстоятельств,

затрудняющих исполнение судебного акта, арбитражный суд, выдавший исполнительный

лист, по заявлению взыскателя, должника или судебного исполнителя вправе отсрочить или

рассрочить исполнение судебного акта, изменить способ и порядок его исполнения.

Пунктом 2 статьи 32.5. КоАП ПМР установлено, что с учетом материального

положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата

административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом (должностным лицом),

вынесшими постановление, на срок до 3 (трех) месяцев.

Как указано в пункте 3 Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики «О некоторых вопросах применения Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики   положений статьи 181 Арбитражного

процессуального кодекса  Приднестровской Молдавской Республики и статей 32.5,  32.8

Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных

правонарушениях», утвержденного Постановлением Пленума Арбитражного суда ПМР от 8

апреля 2016 года №5 (далее - Разъяснение), по смыслу положений статьи 181 АПК ПМР

основаниями для предоставления отсрочки или рассрочки исполнения судебного акта  могут

являться неустранимые на момент обращения в суд обстоятельства, препятствующие

исполнению должником судебного акта  в установленный срок.

Согласно пункту 4 Разъяснения удовлетворение заявления о предоставлении отсрочки

(рассрочки) исполнения судебного акта возможно при наличии совокупности следующих

обстоятельств:

- исполнение судебного акта невозможно вследствие финансовых затруднений

должника;

- исполнение судебного акта единовременно может повлечь возникновение тяжелых

финансовых осложнений для должника в будущем;

- принятие должником мер для исполнения судебного акта;

- наличие у должника реальной возможности исполнить судебный акт в более

поздний срок.

В качестве основания испрашиваемой рассрочки исполнения судебного акта

ООО «Агросоюз» указывает на то, что не способно исполнить судебный акт в

установленный срок ввиду сложного финансового положения организации, а также наличия

кредиторской задолженности по налоговым платежам и перед контрагентами. Данный довод

суд находит обоснованным и подтвержденным представленными доказательствами. Так,

представленная расшифровка кредиторской задолженности на 30 ноября 2022 года, акт

сверки взаиморасчетов свидетельствуют о наличии кредиторской задолженности перед

 3

контрагентами в размере 25 804 907,26 руб., а также значительной кредиторской

задолженности по налоговым платежам по выставленным инкассовым поручениям.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что должник

неспособен единовременно исполнить судебный акт в установленный срок ввиду

финансовых затруднений.

Вместе с тем представленные должником документы свидетельствуют о наличии

обстоятельств, обеспечивающих реальное исполнение судебного акта в более поздний срок.

В подтверждение указанного довода обществом представлена копия договора купли-

продажи от 22 ноября 2022 года № 22/11, заключенного между ООО «Агросоюз» и S.R.L.

«MCF TRANS PROVISION», в соответствии с которым общество собирается реализовать

урожай 2022 года в виде 500 тонн подсолнечника. Вырученные от реализации этой

продукции денежные средства, как указывает общество, позволят произвести уплату

имеющейся задолженности ООО «Агросоюз» перед государством.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что

ООО «Агросоюз» представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о наличии

предусмотренных пунктом 1 статьи 181 АПК ПМР, пунктом 2 статьи 32.5 КоАП ПМР

оснований для представления рассрочки исполнения судебного акта.

Руководствуясь статьями 128, 181 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 2 статьи 32.5 Кодекса Приднестровской

Молдавской Республики об административных правонарушениях, Арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Заявление общества с ограниченной ответственностью «Агросоюз» о рассрочке

исполнения решения Арбитражного суда от 26 июля 2022 года по делу № 369/22-09

удовлетворить.

2. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью «Агросоюз»

рассрочку исполнения решения Арбитражного суда от 26 июля 2022 года по делу

№ 369/22-09 сроком на 3 месяца со дня вступления в законную силу настоящего

определения, со следующим графиком погашения административного штрафа:

- в срок до 17 февраля 2023 года в сумме 125 000 рублей;

- в срок до 17 марта 2023 года в сумме 125 000 рублей;

- в срок до 17 апреля 2023 года в сумме 998 464,62 рублей.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                Шевченко А. А.